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 Instructores 

Alvarado Quesada, 
Ghisselle María  

Museo Nacional de Costa Rica, P.O.Box, 749-1000. 
San José Costa Rica, tel/fax (506) 233-7164 

octrop@racsa.co.cr  

Berlanga, Humberto CONABIO, Liga Periferico-Insurgentes, Sur 4903, 
col. Parques de Pedrega, Deleg.  Mexico, DF  CP 
14010 tel: 55 50 04 49 76 

hberlang@xolo.conabio.gob.mx  

Hinojosa-Huerta, Osvel Pronatura Noroeste, Ave. Jalisco 903, Colonia Sonora, 
San Luis Río Colorado, Sonora, México.  83440.  
tel/fax: 653-5356738 

osvel@email.arizona.edu 

Hyrenbach, David School of Aquatic and Fishery Sciences, University of 
Washington, Box 355020, Seattle, WA  98195,  
tel: (206) 221-4494, fax: (206) 221-6939 

khyrenba@u.washington.edu 

Palacios, Eduardo CICESE en BCS. Miraflores 334 e/ Mulegé y La Paz. 
Fracc. Bella Vista., La Paz, Unidad La Paz. 23050 
MÉXICO. Tel/Fax: (52) 612-121-3031 U.S. mailing 
address: P.M.B. 1177, 482 W. San Ysidro Blvd #2, 
San Ysidro, CA 92173 USA 

epalacio@cicese.mx 

Parsons, Katharine C. Manomet Center for Conservation Sciences, P.O. Box 
1770, Manomet, MA  02345  USA, tel: 508-224-6521 
x228; fax: 508-224-9220 

parsonsk@manomet.org 

Schreiber, Betty Anne Smithsonian National Museum of Natural History, 
Pelican Springs Lodge, 122 Jump Cove Road, 
Weaverville, NC, 28787 USA, tel: (1) 828 645 9704,  
fax: 828 658 9753 

schreibere@aol.com 

Wheeler, Jennifer U.S. Fish and Wildlife Service, Division of Migratory 
Bird Management, 4501 N. Fairfax Drive, MBSP, 
Arlington, VA  22203  tel: 703-358-1931, fax: 703-
358-2217 

jennifer_a_wheeler@fws.gov 

Participantes y Otras Personas Interesadas 

Aceituno, Francisco  (Coordinador PIF), Dirección General de Biodiversidad 
- Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente SERNA 

fcoaceituno@hotmail.com 

Banda Valdez, Alfonso  Coordinador ecorregional, Matorral Tamaulipeco y 
Humedales, Pronatura Noreste A.C.,  Oficina 
Matamoros.  Facultad de Medicina # 50 A.  Col. 
Universitaria C.P. 87 457.  H. Matamoros, Tamaulipas, 
México.  Tel/Fax. 01 (868) 8 19 49 33. 

abanda@pronaturane.org 

Batista, Chelina Audubon Society of Panamá batista@si.edu 
Bolaños García, Raquel Pronatura A.C. Miraflores 334 e/Múlege y La Paz. 

Fracc. Bella Vista. C.P. 23050. La Paz B.C.S. México. 
raquelb@uabcs.mx, 
progne9@hotmail.com  

Directorio Final 
Técnicas para el Monitoreo de Aves Acuáticas 

2 & 3 Octubre 2006, Veracruz, México 
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Calvo Fonseca, 
Alejandra 

Programa de las Aves, Pronatura Noroeste - Sonora, 
A.C. 

alejandracalvofonseca@yahoo.
com.mx 

Castillejos-Castellanos, 
Efrain 

Programa de Monitoreo de Biodiversidad, Pronatura 
Chiapas AC., Pedro #1 C.P 29250, Barrio de Santa 
Lucia, San Cristobal de Las Casas, Chiapas, México   
Tel/Fax (0052)(967) 67-8-5000 

efrain@pronatura-chiapas.org 

Craig, David Professor, Willamette University, 900 State Street SE, 
Salem, OR 97301, 503-370-6333 

dpcraig@willamette.edu 

Cuevas Domínguez, 
Edgar Arturo  

Estudiente, Universidad Nacional Autónoma de México. cuevasedgar@yahoo.com.mx 

Elizondo, Juan Pablo  (Coordinador PIF), Asociación Ornitológica de Costa 
Rica 

jpelizondo@zeledonia.org 

Enriquez Medina, 
Federico Angel  

Candidato a Maestro en Ciencias en Biologia, en el 
Instituto Tecnologico de Cd. Victoria. 

nokte@yahoo.com.mx 

Escobar, Mariana CONABIO, Liga Periferico-Insurgentes, Sur 4903, col. 
Parques de Pedrega, Deleg.  Mexico, DF  CP 14010 tel) 
55 50 04 49 76 

mescobar@xolo.conabio.gob.mx 

Garza Torres, Héctor 
Arturo  

Instituto de Ecologia y Alimentos, Universidad 
Autonóma de Tamaulipas, 13 Blvd. Adolfo López 
Mateos # 928, Cd. Victoria, Tamaulipas, México, C. P. 
87040  

hagarza@uat.edu.mx 

Gonzáles, Patricia Pronatura Chiapas A.C.,  Oficina Regional Tuxtla 
Gutiérrez, 1a. Sur Oriente No. 1467. Col. Centro, Tuxtla 
Gutiérrez, Chiapas, México 29000, Tel y Fax Tuxtla: 52 
(961) 611 3893, Tel y Fax San Cristóbal: 52 (967) 
6785000 

pgonzalez@pronatura-
chiapas.org 

González Guzmán, Sofía  Estudiente, Universidad Nacional Autónoma de México. crazytatanka@yahoo.com.mx 
Hernandez Peña, Joel Pronatura Noreste A.C.,  Oficina Matamoros.  Facultad 

de Medicina # 50 A.  Col. Universitaria C.P. 87 457.  H. 
Matamoros, Tamaulipas, México.  Tel/Fax. 01 (868) 8 
19 49 33. 

jhernandez@pronaturane.org  

Kasner, Andrew C. Center for Coastal and Marine Studies, Department of 
Biology, Lamar University, Beaumont, TX 

kasnerac@hal.lamar.edu 

Lascelles, Ben Smithsonian Tropical Research Institute blascelles@hotmail.com 
McKernan, Robert L. Director, San Bernardino County Museum, 2024 Orange 

Tree Lane, Redlands, CA 92374, 909.307.8427, 
909.307.0539 fax 

rmckernan@sbcm.sbcounty.gov 

Morales Vera, Thor Facultad de Biologia, Xalapa, Universidad Veracruzana thorcis@yahoo.com.mx 
Newstead, David Coastal Bend Bays & Estuaries Program, Inc., 1305 N. 

Shoreline Blvd., Suite 205, Corpus Christi, TX 78401-
1500,  361/885-6203 

dnewstead@cbbep.org 
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Peresbarbosa Rojas, 
Elisa  

Pronatura Veracruz. Coordinadora Programa de 
Humedales. Diego Rivera 49, Fracc. Coapexpan. CP 
91070 

eperes@prodigy.net.mx 

Pineda López, Rubén  Universidad Autónoma de Querétaro, Paseo de Dublin 
335, Fraccionamiento Tejeda, Corregidora, Querétaro, 
76190 México 

rpineda62@hotmail.com 

Pineda Peraza, Luis 
Armando  

(Coordinador PIF), Grupo de Aves de El Salvador new_insayaman@yahoo.com 

Quintanilla Herebia, 
Héctor  

Pronatura Noreste A.C.,  Oficina Matamoros.  
Facultad de Medicina # 50 A.  Col. Universitaria C.P. 
87 457.  H. Matamoros, Tamaulipas, México.  
Tel/Fax. 01 (868) 8 19 49 33. 

hquintanilla@pronaturane.org 

Rivera Diaz, Juan Jose Programa de las Aves, Pronatura Noroeste - Sonora, 
A.C. 

rivera77@gmail.com 

Ruz, Francisco Facultad de Biologia, Xalapa, Universidad 
Veracruzana 

danielruz@hotmail.com 

Saliva, Jorge E. Endangered Species Program, USFWS,  
Caribbean Field Office 

Jorge_Saliva@fws.gov 

Schmitt, Beatriz   (Coordinador PIF), Fundación Avifauna Eugene 
Eisenmann, tel: (507) 264 6266, PANAMA 

bschmitt@cableonda.net 

Soto Montoya, Eduardo Reserva de la Biosfera del Alto Golfo de California y 
Delta del Río Colorado 

eduardosotojr@gmail.com, 
eduardosotojr@hotmail.com 

Tamborrell, Lorenia COAX (club de observadores de aves de Xalapa), 
www.coaxxalapa.org  

lorenia12@yahoo.com.mx  

Tenez, Daniel  (Coordinador PIF) , Sociedad Guatemalteca de 
Ornitología 

lacandonguatemala@yahoo.com 

Tenorio Guzmán, Juan 
Pablo  

Red Mexicana de Organizaciones Campesinas 
Forestales A.C.-Área de Humedales. Tel. 01 (443) 
3140890, jptenorio_redmocaf@yahoo.com.mx , 
mocaf_humedales@yahoo.com.mx 

jptenorio_redmocaf@yahoo.co
m.mx 

Vega, Xico Pronatura Noroeste Mar de Cortes xicovega@itesm.mx 
Westbrook, Colt estudiente, Lamar University, P.O. Box 10037;   

Beaumont, TX 77710;   Ph: 409-782-0466,   Fax:  
409-861-4966 

txaquatichabitats@sbcglobal.net 

Zambrano, Ricardo Florida Fish and Wildlife Conservation Commission, 
8535 Northlake Boulevard, West Palm Beach, FL 
33412, (561) 625-5122/ fax: (561) 625-5129 

ricardo.zambrano@myfwc.com 

Zárate Ovando, Bulmara Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste bzarate04@cibnor.mx 
Zolotoff-Pallais,  José M  (Coordinador regional PIF), Fundación Cocibolca, 

Apto Postal C-212, Managua, Nicaragua, Tel:(505) 
248-8234/35, Fax: (505) 249-4144, 
www.mombacho.org 

zolotoff@ibw.com.ni 




